1 II Buonarroti, voi. XIV, quaderno V, marzo 1880.
2 « Magister Johannes magistri Nicole caput magi

strorum opere Sancte Marie pisane maioris ecclèsie, 
qui ivit Carraram pro dieta opera pro faciendo fieri 
lapides de marmore quas fieri oportuit pro pervio no- 
viter faciendo in maiori ecclesia, pro Cavatura dicto- 
rum lapidum ad opus dicti pervii et pro operibus factis 
a dicto magistro Johanne in dictis lapidibus, et pro tra
gitura dictorum lapidum a petraria usque ad mare, et 
pio expensis a dicto magistro Johanne factis in se 
et prò dicto laborerio occasione dicti laborerii et prò 
diebus quibus stetit in dicto labórerio, interrogatus a 
suprascripto domino Burgundio operario operariatus no
mine pro dieta opera fuit confesus se habuisse a supra

III.

Nell’archivio di Stato dunque ove quei registri di entrata e uscita si conservano, in quelli 
appunto dell anno 1303, a tempo di Borgundio Tadi, operaio, si legge a carte 100 che « maestro 
Giovanni di maestro Nicola capo dei maestri dell’Opera della maggior Chiesa pisana Santa Maria, 
andò a Carrara per la detta opera per fare lapidi di marmo le quali occorrevano per il pulpito 
nuovo da. farsi nella chiesa maggiore; e per là cavatura delle dette lapidi per il suddetto perbio 
e per i lavori fatti dal detto maestro Giovanni in dette lapidi e per portature di dette lapidi 
dalla cava fino al mare, e per spese a detto maestro Giovanni fatte per sè, ecc., ecc., l’operaio 
sottoscritto Borgundio pagò lire 185 e soldi 13 di denari pisani ». 2

E in questo registro e nei seguenti settimanalmente s’incontrano partite a uscita varianti 
dai soldi otto e denari tre ai soldi dieci, intestate a magister Johannes cap. magistrorum insieme con 
molte altre a favore di Andreuccius famulus magistri Johannis e Bernardus magistri Johannis.3

Nè basta: nella filza 9 a carte 99 t., si trova una partita a uscita, pro pretio limarum et 
ferri, e a carte 101 t. l’altra: « Ciolus senensis pro pietra unius còni de cervio ad faciendum 
corrigias trapanis qui operantur ad laborerium perbii et pro pretio ipsorum trapanorum et eorum 
fornimentorum lire 3 ».

Ma premendo che il pulpito fosse condotto a compimento, nel 7 aprile del 1306, stile pisano, 
fu aggiunto al libro I del Breve del comune una rubrica col titolo: De manutenendo magistrum 
Johannem capo magistrum opere Sante Marie maioris ecclesiae, per il quale il potestà e gli an-

scripto domino operaio libras CLXXXV et soldos XIII 
denariorum pisanorum ».

3 II Ciampi (Notizie inedite della Sagrestìa Pistoiese, 
ecc., ecc.) scrive che Giovanni ebbe un figlio di nome 
Bernardo e che in assenza del padre lavorava in qua
lità di capomaestro muratore, e crede Andreuccius 
pisanus, diminutivo di Andrea pisano, scolare di Gio
vanni, che allora, ne  primi anni, era tenuto dal maestro 
con cura speciale, avendoselo eletto per suo giovine, o, 
come dicesi, garzoncello. Ma il pisanus ch’egli ha letto 
dopo il nome io non l’ho trovato nelle varie partite 
che ho copiate dai libri di entrata e uscita dell’Opera 
del Duomo.